AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 e-mail: gabinete@altoaraguaia.mt.gov.br  CNPJ: 03.579.836/0001-80

  ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
CNPJ: 03.579.836/0001-80

Araguaia - MT, 05 de setembro de 2025.
OFÍCIO N.º 311/2025

À Ilma. Sra.
Martha Silvia Zaiden Maia Brandão
Vereadora
Alto Araguaia - MT

Ref: Requerimento nº 018/2025

Em resposta ao requerimento epigrafado, encaminho em anexo as informações

prestadas pelo Instituto de Saúde Santa Rosa.

Observo ainda que houve a juntada do ofício nº 301/2025, da Secretaria Municipal

de Saúde no sistema SAPL. Contudo o referido documento contem erro grosseiro no

endereçamento, e, contendo ainda respostas evasivas não condizentes com as orientações

repassadas por este gabinete, motivo pelo qual solicito sua retirada.

Atenciosamente,

JACSON MARLON NIEDERMEIER
Prefeito Municipal de Alto Araguaia

mailto:gabinete@altoaraguaia.mt.gov.br

Instituto

SANTA ROSA

Hospital Municipal de Alto Araguaia - HMАА

PORTARIA

COMISSÕES HOSPITALARES: 01/2025

Considerando a Portaria N 2.616, de 12 de maio de 1998, do MS/GM, que estabelece

a implantação da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH, o Diretor
Executivo do Hospital Municipal de Alto Araguaia - HMAA na gestão do Instituto de

Saúde Santa Rosa, no uso de suas atribuições de responsabilidade legal resolve
nomear por este ATO, a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH), sendo
composta pelos seguintes representantes:

Presidentes da Comissão: José Augusto Gomes Maia

Vice Presidente da Comissão: Vinicius Lopes Gonzaga

Secretaria: Daniela Carvalho da Silva Niedermeier

Membros Consultores:

Gilvane da Silva, Diretor Executivo

Maika Tatiane Santos Naves, Enfermeiro

Fabricia Borges Moraes Gonzaga, Enfermeira

Membros Executores:

Ananda Rodrigues de Rezende Oliveira, Nutricionista
Priscilla Rezende Castelo Branco dos Anjos, Farmacêutico

Daiane Priscila Medrade de Souza Xavier, Administrativo

Alto Araguaia, MT, 02 de Janeiro de 2025.

Instituto de Saúde Santa Rosa - ISSR

Diretor Executivo

Gilvane da Silva

Instituto

SANTA ROSA

Hospital Municipal de Alto Araguaia - HMAA

PORTARIA

NUCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE: 01/2025

Considerando a Portaria N° 529, de 1° de abril de 2013, pelo MS/ANVISA, que
estabelece a implantação do Programa Nacional Segurança do Paciente - PNSP, o

Diretor Executivo do Hospital Municipal de Alto Araguaia - HMAA na gestão do
Instituto de Saúde Santa Rosa, no uso de suas atribuições legais constantes do
Compromisso do Instituto de Saúde Santa Rosa, e de acordo com o disposto legal na
(Resolução - RDC/Legislação que regulamenta o cumprimento da Comissão/Comitê
ou Núcleos), resolve designar os membros para a composição da Comissão de NSP.

Presidentes da Comissão: José Augusto Gomes Maia

Vice Presidente da Comissão: Enf. Vinicius Lopes Gonzaga

Secretaria: Daniela Carvalho da Silva Niedermeier.

Membros Consultores:

Gilvane da Silva, Diretor Executivo

Maika Tatiane Santos Naves, Enfermeiro

Fabricia Borges Moraes Gonzaga, Enfermeira

Membros Executores:

Ananda Rodrigues de Rezende Oliveira, Nutricionista
Priscilla Rezende Castelo Branco dos Anjos, Farmacêutico
Daiane Priscila Medrade de Souza Xavier, Administrativo

Alto Araguaia, MT, 02 de Janeiro de 2025.

Instituto de Saúde Santa Rosa ISS

Gilvane da Silva

Institutoی

SANTA ROSA

ATA DE REUNIÃO DA CCIRAS

No dia oito do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as dezesseis horas, foi
realizada uma reunião nas dependências do Hospital Municipal (Instituto Santa Rosa) a fim de
tratar assuntos pertinentes à Comissão de Controle de Infecção Relacionada a Assistência em
Saúde, no qual foi feito abertura pela enfermeira Daniela Carvalho reforçou com a técnica de
enfermagem que realiza o processamento de material do Centro Cirúrgico, as etapas nos
processos de limpeza, desinfecção, embalagem e esterilização dos artigos e equipamentos
utilizados dentro da unidade. E também junto a equipe da limpeza predial que se atentem ainda
mais na desinfecção física do СС.

Sem mais demandas no momento, finalizamos a pauta da reunião desta comissão, e eu
Daniela Carvalho da Silva Niedermeier lavrei a ata para coletar assinatura dos demais
membros.

Por ser verdade firmamos a presente.

Representante do Serviço Médico

Alto Araguaia-MT 08 de agosto de 2025
JoséAugusto GomesMaiaDiretor Técnico

Reprsertarte do Serigo de Rlanege
Representante do Serviço de Farmácia

Representante do Serviço de Nutrição

Representante do Serviço Administrativo

CRM/MI12858

Du

Danieia C. S. Niedermeie
r

Enfermeira
 RT

COREN/MT 655.463

Imande ochisniques
Anuanda Rorues R. Oliveira

Nutricionista-CRN/01 14504

Amedrok

Priscila Ra
ede  C. R.  dns Angas

Farma
cêuti

ca

CRF
/MT

 3657

Instituto de Saúde Santa Rosa

Rua Adel Maluf, nº 119, bairro Jardim Mariana, CEP 78.040.360, Cuiabá - MT

Rua Severino Botelho de Melo nº 1118, Centro, CEP 78.780-000, Alto Araguaia - MT

Instituto

SANTA ROSA

ATA DE REUNIÃO DA CCIRAS

No dia quatro do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as quinze horas e trinta

minutos, foi realizada uma reunião nas dependências do Hospital Municipal (Instituto Santa
Rosa) a fim de tratar assuntos pertinentes à Comissão de Controle de Infecção Relacionada a

Assistência em Saúde, no qual foi feito abertura pela enfermeira Daniela Carvalho que informou
que será cobrado mais empenho da equipe na escala de Limpeza terminal dos setores afim de

melhorar e minimizar potenciais fontes de infecção. E maior atenção no controle dos itens que
compõem os carrinhos de emergência, afim de identificar materiais próximos ao vencimento.

Sem mais demandas no momento, finalizamos a pauta da reunião desta comissão, e eu

Daniela Carvalho da Silva Niedermeier lavrei a ata para coletar assinatura dos demais
membros.

Por ser verdade firmamos a presente.

Representante do Serviço Médico

Alto Araguaia-MT 04 de julho de 2025

José Augusto Gomes Maia

Representante do Serviço de Enfermagem

Representante do Serviço de Farmácia

Representante do Serviço de Nutrição

Representante do Serviço Administrativo

Diretor Tecnico

CRM/MT12858

Daniela C. S. Niedermeier
Enfermeira RT

COREN/MT 655 463

riscilla mende C. R. dnsAnjos
Farmacêutica
CRF/MT 3657

finpond BokigusAnnanda Rodogues R. Oliverra

frechooh

Nutricionista. CRN/01 1450M

Instituto de Saúde Santa Rosa

Rua Adel Maluf, nº 119, bairro Jardim Mariana, CEP 78.040.360, Cuiabá - МT

Rua Severino Botelho de Melo nº 1118, Centro, СEР 78.780-000, Alto Araguaia - Mт

S
Instituto

SANTA ROSA

ATA DE REUNIÃO DA CCIRAS

No dia seis do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, as dezesseis horas, foi

realizada uma reunião nas dependências do Hospital Municipal (Instituto Santa Rosa) a fim de

tratar assuntos pertinentes à Comissão de Controle de Infecção Relacionada a Assistência em

Saúde, no qual foi feito abertura pela enfermeira Daniela Carvalho que relatou sobre fazer um

trabalho de educação continuada com a equipe da Lavanderia Hospitalar, pois este é um serviço

que impacta diretamente no sucesso do centro cirúrgico; Capacitando a equipe podemos

motiva-las a controlar e minimizar os risco de infecção hospitalar.

Sem mais demandas no momento, finalizamos a pauta da reunião desta comissão, e eu

Daniela Carvalho da Silva Niedermeier lavrei a ata para coletar assinatura dos demais

membros.

Por ser verdade firmamos a presente.

Representante do Serviço Médico

Alto Araguaia-MT 06 de Junho de 2025

José Awgusto Gomes Mala

Representante do Serviço de Enfermagem

Representante do Serviço de Farmácia

Representante do Serviço de Nutrição

Diretor Técnico

CRM/MT 12858

Renende C. K. dan Anjоs
riscia Resende

Farmacêutica

CRE/MT3657

Rede
Annadda RocRoc ues K.Oliveira guesand padrige

Representante do Serviço Administrativo

pnedhrooe

Nutricionista CRN/01 14504

Instituto de Saúde Santa Rosa

Rua Adel Maluf, nº 119, bairro Jardim Mariana, CEP 78.040.360, Cuiabá - MT

Rua Severino Botelho de Melo n°1118, Centro, CEP 78.780-000, Alto Araguaia - MT

SANTA ROSA
Instituto de Saúde Santa Rosa

ATA DE REUNIÃO DA CCIRAS

No dia dezesseis do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e cinco, as quinze horas, foi
realizada uma reunião nas dependências do Hospital Municipal (Instituto Santa Rosa) a fim de
tratar assuntos pertinentes à Comissão de Controle de Infecção Relacionada a Assistência em
Saúde, no qual foi feito abertura pela enfermeira Daniela Carvalho que reforçou junto a equipe de
processamento de material do Centro Cirúrgico as etapas nos processos de limpeza, desinfecção,
embalagem e esterilização dos artigos e equipamentos utilizados dentro da unidade.

Sem mais demandas no momento, finalizamos a pauta da reunião desta comissão, e eu
Daniela Carvalho da Silva Niedermeier lavrei a ata para coletar assinatura dos demais membros.

Por ser verdade firmamos a presente.

Representante do Serviço Médico

Alto Araguaia-MT 16 de Maio de 2025

José Augusto Gomes Maia
Diretor Técnico

CRM/MT 12858

Representante do Serviço de Enfermagem

Representante do Serviço de Farmácia

Representante do Serviço de Nutrição

Representante do Serviço Administrativo

fmedhode

D
u

Dan
ie
 C.S.  Nied

erme
ier

Enfe
rmei

ra  RT

COR
EN/

MT
 655  463

Priscilla Reze
nde  C. R. dosAnjo

s

Farmac
êutica

CRF/
MT  3657

Annandap Rodninda RedriguesRodrigues R. OliveiraNutricionista -CRN/01 14504

Instituto de Saúde Santa Rosa

Rua Adel Maluf, nº 119, bairro Jardim Mariana, CEP 78.040.360, Cuiabá - MT

Rua Severino Botelho de Melo n°1118, Centro, CEP 78.780-000, Alto Araguaia - MT

9
Instituto

SANTA ROSA
Instituto de Saúde Santa Rosa

ATA DE REUNIÃO DA CCIRAS

No dia dezoito do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e cinco, as dezesseis horas e

trinta e cinco minutos, foi realizada uma reunião nas dependências do Hospital Municipal
(Instituto Santa Rosa) a fim de tratar assuntos pertinentes à Comissão de Controle de Infecção
Relacionada a Assistência em Saúde, no qual foi feito abertura pela enfermeira Daniela Carvalho
que informou que será cobrado mais empenho da equipe na escala de Limpeza terminal dos
setores afim de melhorar e minimizar potenciais fontes de infecção. E maior atenção no controle
dos itens que compõem os carrinhos de emergência.

Sem mais demandas no momento, finalizamos a pauta da reunião desta comissão, e eu
Daniela Carvalho da Silva Niedermeier lavrei a ata para coletar assinatura dos demais membros.

Por ser verdade firmamos a presente.

Representante do Serviço Médico

Representante do Serviço de Enfermagem

Representante do Serviço de Farmácia

Representante do Serviço de Nutrição

Alto Araguaia-MT 18 de Abril de 2025

r José Augusto Gomes Maia

Médico

CRM/M
T 12858

C.S.
 Nieder

meie
r

Dan
iel

a

e

Ente
rmei

ra  RT

CO
RE
N/
MT

 65-  264
Prisc

ia  Rezende  C.E. dos  Anjos

Farma
cêuti

ca

CRF/
MT  3657

ede Roch
Annanda Ródrigues K.Oliveire
Nutricionista-CRN/01 14500

Representante do Serviço Administrativo

fmedhook

Instituto de Saúde Santa Rosa
Rua Adel Maluf, nº 119, bairro Jardim Mariana, CEP 78.040.360, Cuiabá - MT

Rua Severino Boteiho de Melo n°1118, Centro, CEP 78.780-000, Alto Araguaia - MT

SANTA ROSA

Instituto de Saúde Santa Rosa

ATA DE REUNIÃO DA CCIRAS

No dia quatorze do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, as quinze horas, foi
realizada uma reunião nas dependências do Hospital Municipal (Instituto Santa Rosa) a fim de
tratar assuntos pertinentes à Comissão de Controle de Infecção Relacionada a Assistência em
Saúde, no qual foi feito abertura pelo enfermeiro Vinicius Gonzaga que propôs fazer uma
educação continuada com a equipe de enfermagem para cobrar e incentivar o descarte correto de
materiais no lixo e assim minimizar os riscos para equipe da limpeza, pois houve episódio de ser
encontrado lixo hospitalar em embalagem de lixo comum, porém foi comunicado e corrigido tal
fato. Também foi realizado uma manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos das salas
cirúrgicas e central de esterilização e processamento de materiais.

Sem mais demandas no momento, finalizamos a pauta da reunião desta comissão, e eu
Daniela Carvalho da Silva Niedermeier lavrei a ata para coletar assinatura dos demais membros.

Por ser verdade firmamos a presente.

JoséAugusto GomesDiretor Tecnico
CRM/MT 22858Representante do Serviço Médico

Representante do Serviço de Enfermagem

Representante do Serviço de Farmácia

nes Mala

Alto Araguaia-MT 14 de Março de 2025

Danie
la  C.S.  Niederm

eier

nfer
meir

a  RT

LOR,
 NA55

5  463

Representante do Serviço de Nutrição lemonda & deeerde Il.
Annandá Rodrigues  R. Oliveira

Representante do Serviço Administrativo

ذذذل
ةلالا

fmedrooke

Instituto de Saúde Santa Rosa
Rua Adel Maluf, nº 119, bairro Jardim Mariana, CEР 78.040.360, Cuiabá - MT

Rua Severino Botelho de Melo n°1118, Centro, CEP 78.780-000, Alto Araguaia - MT

Instituto

SANTA ROSA

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO SEGURANÇA PACIENTE

No dia quinze do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as dezesseis horas, foi

realizada uma reunião nas dependências do Hospital Municipal (Instituto Santa Rosa) a fim de

tratar assuntos pertinentes à Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente, no qual foi feito

abertura pela coordenadora da comissão Daniela Carvalho que informou sobre ajustes no fluxo

de circulação interno no hospital, por exemplo, maior controle por parte dos colaboradores do

setor de portaria afim de evitar excesso de pessoas transitando nas dependências da instituição.

Sem mais demandas no momento, finalizamos a pauta da reunião desta comissão, e eu

Daniela Carvalho da Silva Niedermeier lavrei a ata para coletar assinatura dos demais
membros.

Por ser verdade firmamos a presente.

Alto Araguaia-MT 15 de agosto de 2025

ASSINATURA DO DIRETOR DO HOSPITAL: Gilvane da Silvai

ASSINATURA COORDENADOR NSP (ENFERMAGEM OU OUTRO MEMBRO):

Des

ASSINATURA DA REPRESENTANTE FARMACEUTICO:

ASSINATURA DO REPRESENTANTE EQUIPE MÉDICA:

ASSINATURA DA REPRESENTANTE DE NUTRIÇÃO:

Daniela C. S. Niedermeier
Enfermeira RT

2OREN/MT 655.463

José Auqusto Gomes Maia
Diretor Técnice

CRM/MT 12858

Anmsand Bodkagil . Ilvert g
Nutricionista-CRN/03 1450

ASSINATURA DA REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO:

Amedrook

Priscil
la anende

 C.. de  Anjes

Farma
cêuti

ca

CRF
/MT

 3657

Instituto de Saúde Santa Rosa

Rua Adel Maluf, nº 119, bairro Jardim Mariana, CEP 78.040.360, Cuiabá - MT

Rua Severino Botelho de Melo nº 1118, Centro, CEР 78.780-000, Alto Araguaia - MT

Jose Augusto Gomes Mate

Diretor Médico
CRM/MT

assi

Jose Augusto Gomes Male
Direter Técnico

CRM/MT 12058

	JACSON MARLON NIEDERMEIER

		2025-09-05T11:11:22-0300
	JACSON MARLON NIEDERMEIER:53599543100